3. Por Butrón.

4. Por así.

cientas libras de oro en coto al rey o al conde que la tierra juzgase, quales cofierenlos que allí sirvieren. E esta scriptura llena firme siempre aya.

Fecho fue esto en día señalado, lunes, segunda feria, en era de mill e ochenta e dos años. El muy piadoso príncipe don Sancho Fernández regnante en Castilla, e su hermano don Sancho Fernádes en León.

E yo abad don Corsimasa con nuestros compañeros, todos en uno, en este punto de este renglón, que fesimos e oýmos leer de cabo a cabo, con nuestras propias fesimos estos signos [*signum*]. E dimos testigos para robrarlo: don Ximeno, obispo de Burgos; don Giraldo, abad de Cardaña; don Domingo, abad de Oña, don Ecce, abad de San Martín; don Pero de Bermúdes, potestad; don Salvador, potestad; don Gonzalo Salvador, potestad; don Alvar Serrador, potestad; don Antolino Martínez, potestad; don Ancolino; don Diego /*fol. 82r./* González, potestad; don Martín Gonzáles, potestad; señor Diego Gonzáles, potestad; Gregorio Gonzáles; Gustio Gonzáles; doña Godo; doña Toda; doña Momadueña; don Gonzalo Díaz; Nuño Díaz; Andergina Díez; Gonzalo Péres; Diego Péres; Pelayo Péres; Ferrand Péres; Orfusia Péres; Gonzalo Ferrández; Teresa Díes; Alvar Díes; Lope Lopes; García López; Elvira López; Llambla López; Sancha López; Quiso Gustioç de Escalada; Cidarbad de Escalada; don Illán de Escalada; Alvar Olliérez de Siero; Nuño Álvares de Siero; Mendo Lóngez de Siero. E de nuestras manos la roblamos con estos signos.

2

1052

Vermudo Díaz, su mujer y sus hijos fundan y dotan el monasterio de San Miguel de Tubilla.

B.N., Colección Burriel, mss. 13.063, fols. 33r.-35r. Copia del siglo XVIII.

Cit: GUERRERO LAFUENTE y ÁLVAREZ CASTILLO, 1992, nº 1.

/Fol. 33r./ Credimus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, hoc est sanctam trinitatem, unum Deum Patrem omnipotentem, unius esentia, unius substantia, unius potestatis creatorem omnium creaturarum. Credimus Patrem a se ipso non ab alio, Filium a Patre genitum, Deum verum de Deo, lumen verum de lumine vero, non tamen duo lumina, sed unum lumen, Spiritum Sanctum a Patre et Filio equaliter procedentem, consubstancialem et coeternum Patri. Ipsam vero trinitatem qua unus est Deus, unam quidem esse naturam, non tamen esse unam personam, quia hec quod dicitur unus Deus esse trinitas, verum est, et quid non isse dicitur Pater qui dicitur Filius, aut qui dicitur

Spiritus Sanctus, nichil omnius verum est. Unus enim Deus est trinitas, quia non aliam naturam habet Pater et aliam Filius et aliam Spiritus Sanctus, sed una natura est ipsa trinitas, Deus nec tamen una persona est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, sed persona Patris solius Patris est, et persona Filii solius Filiis est, et persona Spiritus Sancti solius Spiritus Sancti est; quia natura aliter ipsa trinitas unus est Deus, ubi maior minorque dicitur; quia nec prior alius cum alio, nec posterior inbenitur solus tamen est Pater qui Filium genuit, solius est Filius qui de /fol. 33v./ Patre natus est, solus etiam Spiritus Sanctus, qui nec natus de Patre, nec Filium genuit, sed de Patre Filioque procedit. Pater, ergo, solius Filii est Pater et Filius solius Filius est Patris, Spiritus autem Sanctus non Patris solius nec Filii solius, sed simul Patris et Filii unus et communis et Spiritus.

Ideo, ipse unus Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus totum implet, totum continet, sic totus in singulis sic totus in parvis, sic totus in maximis creaturis, ita per naturam, non ita per gratiam, ita dum homines creat, non ita dum salvat, ita dum facit, non ita dum reficit. Quoniam ergo, Pater et Filius et Spiritus Sanctus naturaliter unus est Deus eternus et inmensus, nihil est in celo, nichil est in terra, nichil supra celum, nichil in qualibet natura quam fecit non factus ubi de se possit idem unus Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus, in quo sicut nulla mutabilitas est temporum, sic nulla est capacitas et locorum quod Salomon in dedicacione Templi dixisse veraciter inventur his verbis: «Si enim celum et celi celorum te capere non possunt, quanto magis domus hec quam edificavi». Deus itaque ineffabilis et omnino mirabilis ineffabiliter ipsa sua immensitate natura et totus est in singulis et non cluditur localiter ab universis. Natura quippe illa divinitatis immense nec tenditur ut impleat quod antea vacuum erat, nec contrahitur ut vacuet quod impleverat.

Sub istius ergo nomine divinitate, unitate atque Trinitate, pro exemplo bonorum /fol. 34r./, facimus hoc memorato monasterium ego Bermudo Diaz et uxor mea Aerbiorio, cum filiis nostris Mognio Bermudez et Petro Bermudez et Diago Bermudez et Aelvira Bermudez in honore beatissimi Michaelis archangeli, ut sit ipse ductor animarum nostrarum in extremis die et omnium angelorum, sive archangelorum, in villam quam vocitant Tovillam que iacet iusta flubium Uzilon; et hoc prefatum monasterium construimus et edificamus sub tus ecclesiam beatissime Dei genetricis Maria, que constructa est in ille laci eiusdem ville. Timendo diem iudicii penamque supplicii, vel cruciatus inferni, quia sicut dicit scriptura in infernum nulla est redemptio, ibi enim erit fretus et stridor dentuum ibi planctus, luctus et eternum ignis incendium pro remedio animarum nostrarum, ut Deus omnipotens sit nobis propitius et clemens et det nobis regnum celorum vitamque sempiternam, de qua vita dicit scriptura quoniam oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quoniam preparavit Deus diligentibus. Damus ergo huic supranominato monasterio et tibi Ticerro abbati omnia que habemus in Tobilla et in Sancto

Clemente de Valle-Moro de Sedano totam nostram hereditatem cum suis divis, palatia et solares, terras et vineas, sernas et molendinos, ortos et linares, pomares atque nogares et omnes fructiferos nostros, exitus et regressus, tam in montibus, quam in vallibus /fol. 34v./, tam in fontibus, quam in pascuis totum per omnia, ubi potueritis invenire retinens illud scriptura, quia nunquam a bono est cesare, declina a mallo et fac bonum, quin ex e fuerit abbas istius monasterii nostri sit de benfietria de nostris parentibus, de qualicumque ei placuerit, et in totas villas ubi nos et omnes nepotes nostri habuerint divisas, habeat, et ipse abbas divisam suam, ut possit colligere collacios.

Si quis vero de parentibus nostris vel consanguineis aut alienis hoc monasterium disrumpere voluerit, aut inde aliquid abstrahere cupierit, sive de hereditate sive de omnibus substanciis eius, sit anamethizatus et excommunicatus, fiatque havitatio eius deserta, nec sit qui inhabitet in ea fiant filii eius orphani et uxorem eius accipiat alter, pereatque cum Iuda traditore, qui Dominum nostrum tradidit et absorbeat cum terra, sicut absorbit Sodomam et Gomorram vel Datham et Abiron, sitque dampnatus sicut Ananias et Saffira quos dampnaverunt apostoli causa peccunia vel avaricia; fiatque commemoratis eius cum Simone Mago, quem dampnaverunt apostoli Petrus et Paulus et pariat ipsam hereditatem vel facultatem cum quibus fructibus habuerit dupplatam vel triplatam, et in coto ad regem terre D libras auri.

Qui vero huic loco bonum fecerit vel de suo aliquid ibi dederit de nostris consanguineis vel alienis vel elemosinas suas largitus /fol. 35r./ fuerit, letetur benedictione Iacob et habeat portionem in regno caelorum cum sancta Soffia, que auditorum fuit in construenda ecclesia aput Constantinopolim, illa aliud nichil poterat habere nisi solum obolum quod ministrabat vobibus qui preexant servitio illius ecclesia.

Facta est hec regula regnante Fredinando rege in Legione et in Castilla, era MXC.

1067

Elvira Vermúdez y su marido Rodrigo Muñoz de Clunia donan a San Miguel de Tubilla la iglesia de Santa María de Zumel.

BN, Colección Burriel, mss. 13.063, fol. 35r.-35v. Copia del siglo XVIII.

Cit: GUERRERO LAFUENTE y ÁLVAREZ CASTILLO, 1992, nº 4.

/Fol. 35r./ (Christus). Sub Christi nomine et individue sancta Trinitatis, qui est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, tote tres iste persone sunt coequales. Ego Adelvira Bermudez cum marito meo Rodrigo Mognioz de Clugna, infernum timendo, cupiensque Christi pratiam¹ adquirere et esse cum illo in regno caelorum, sicut ait apostolus Paulus cupio inquit disolvi et essercum Christo, qui pro nobis, peccatoribus, spontanea sua voluntate traditus est ad mortem, ut redimeret nos suo sanguine precioso et liberaret nos de manu pharaonis, hoc est de potestate Diaboli et transferret in regnum suum. Sic do ego Adelvira, una cum marito meo, Rodrigo Mognioz, et filiis meis Mognio Rodriz et Bermudo Rodriz, Maria Rodriz et Aeldobara Rodriz et Iusta Rodriz, spontanea mea voluntate, Sancto Michaeli de Tovilla, quem edificavit pater meus Bermudo Diaz, pro remedio anima sua, sic do atque pono pro anima mea vel parentum meorum ecclesiam Sancte Marie de Cimel cum */fol. 35v./* suo solare, terras etiam et vineas, cum sua divisa et suum ortum.

Et si quis, de consanguineis nostris vel alienis, hoc disrumpere voluerit vel inde abstrahere cupierit, sit maledictus et excommunicatus, pereatque cum Iuda traditore, qui Christum tradidit, et fiat abitatio eius deserta, nec sit qui inhabitet in ea, et ira Dei incurrat super eum, fiant filii eius orphanii et uxorem eius accipiat alius in vita sua, omne quod fecerit non prestat ei; sit ipse dampnatus, sicut dampnatus est Simon Magus ab apostolis Petro et Paulo et pariat ipsam hereditatem vel facultatem cum quales fructus habuerit in meliori loco dupplatam vel tripplatam; et in coto ad regem terre L libras auri.

Regnante rege Alfonso in Legione et Castella. Era MCV.

4

1068

Elvira Vermúdez y su marido Rodrigo Muñoz de Clunia, junto con sus hijos, donan a San Miguel de Tubilla sus bienes en La Nuez de Arriba y Quintanalay.

B.N., Colección Burriel, mss. 13.063, fols 35v.-36r. Copia del siglo XVIII.

Cit: GUERRERO LAFUENTE y ÁLVAREZ CASTILLO, 1992, nº 5.

/Fol. 35v./ Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Adelvira Bermudez, una cum marito meo, Rodrigo Mognioz de Clugna, et filiis et filiabus meis, spontanea mea voluntate, do hereditaem meam propriam, quam

1. Por patriam. Probablemente se trate de un error del copista del XVIII.

habeo in Lanuce, Sancto Michaeli Tovilla, quem edificavit pater meus Bermudo Diaz, do unum solare, sernam unam cum suo solare et suis pratis subtus ecclesiam Sancti Petri; et in Quintana Flaino, tres terras, pro remedio anime mee et parentum meorum, timendo infernum, et adquiriendo paradisum.

Si quis vero, de filiis meis vel nepotibus, aut aliis parentibus vel alienis, hoc nostrum datum disrumpere /*fol. 36r.*/ voluerit, vel inde abstrahere cupierit, ira Dei super sit eum, absorbeat eum terra, sicut absorbit duos viros Datan et Abiron, et sit dampnatus in inferno, sicut dampnati sunt Annanias et Saffira ab apostolis, et habeat portionem cum Iuda traditore, qui laqueo se suspendit, et pariat ipsam hereditatem cum quales fructus habuerit in simile tali loco; et in coto ad regem terre XL libras auri componat.

Regnante rege Alfonso in Leone et Castilla. Era MCVI.

1072

Elvira Vermúdez y sus hijas donan a San Miguel de Tubilla el monasterio de San Juan de Tapia.

B.N., Colección Burriel, mss. 13.063, fol. 36r.-36v. Copia del siglo XVIII.

Cit.: GUERRERO LAFUENTE y ÁLVAREZ CASTILLO, 1992, nº 6.

/*Fol. 36r.*/ Sub nomine sancte et individue trinitatis, que est Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Ego Adelvira Bermudez, cum filias meas, do hereditatem meam propriam, spontanea mea voluntate, timendo infernum, et adquiriendo paradisum, Sanctum Iohannem de Tapia cum omni hereditate sua, cum sernas, terras et vineas et ortos et lineas fructiferos et arbores et tertiam vicem in uno molendino de codre, exitus et regresitus, totum per omnia ubi potueritis invenire in eodem loco; ita do hoc monasterium cum omnibus que ad eum pertinent de hereditate sive de facultate domino nostro Ihesuchristo et Sancto Michaeli de Tobiella, ut anima mea vel parentum meorum requiescant in pace.

Si quis vero, de parentibus nostris aut consanguineis vel alienis, hoc nostrum datum voluerit disrumpere, vel inde aliquid abstrahere, sit maledictus et excommunicatus, fiat habitatio eius deserta, nec sit qui /*fol. 36v.*/ inhabitet in ea, fiant filii eius orphani et uxor eius in vita sua accipiat alium maritum, sit confusus atque dampnatus, sicut dampnatus et confusus est Simon Magus a sanctis apostolis Petro et Paulo, pereatque cum Iuda, traditore, qui laqueose suspendit, et

insuper pariat ipsam hereditatem dupplatam vel triplatam in meliori satis loco; et in coto ad regem terre auri libras C componat.

Era MCX. Regnante rege Aldefonso in Leone, Nazara et Castella.

6

1072

Elvira Vermúdez dona a San Miguel de Tubilla la villa de Tobar en el alfoz de Siero.

B.N., Colección Burriel, mss. 13.063, fols. 36v.-37v. Copia del siglo XVIII.

Cit.: GUERRERO LAFUENTE y ÁLVAREZ CASTILLO, 1992, nº 7.

/Fol. 36v./ Ego Adelvira Bermudez, veniens in obitum mortis, timens diabolum et omnes satellites eius, cupio aliquos bonum facere pro anima mea, ut ipse diabolus nullam in me habeat portionem, sciens quia nullus vivit sine peccato homo. Et ego, miserrima peccatrix et indigna indigens omni beneficio Deique adiutorio, do, spontanea mea voluntate, cum filias meas, Deo et domino nostro Ihesuchristo et Sancto Michaeli de Tobiella, quem edificavit pater meus pro anima sua, ut eruat me de potestate tenebrarum, et tibi abbati Raimundo unam villam */fol. 37r./* integram cum suo monasterio in ta foze¹ de Siario ipsa enim vocitatur Tobar; et est sita prope villa quam vocitatur Terradiellas, de una parte, et de alia, Valdegomiz, cum sernas, terras et vineas et molendinos et palacios meos, ortos et lineares, pomares et nogares, fructiferos et arbores, omnes qui ad ipsum pertinent locum, montes et fontes, pasqua, exitus et regressitus, cum suis terminis. Et est illa omnia villa sine alio herede vel divisore. Et habet terminum de penniella que est super valle Ferrera ex contra Terradillas por ellomano qui exit in carrera de Siario; et de altera parte habet terminos, ipsa penna que est contra Vallegomiz et exit ad Penna-Foradada.

Si quis vero de nostris parentibus, filiis vel nepotibus vel alienis, hoc nostrum sanctissimum datum voluerit confrangere vel inde aliquid quod absit iniuste transmutare et inde abstrahere, det nobis vindictam Deus de illo malefactore, qui nec Deum timet, nec homines reveretur, sed dicit intra se: «Possideamus hereditatem sanctuarium Dei». Maledicat illum Deus qui caelum et terram, mare et omnia que in eis sunt creavit. Maledicat illum dominus noster Ihesus Christus, qui pro nobis de caelo ad terras descendit et crucis patibulum subiit, et nos suo sanguine rede-

1. Por alfoze. Posiblemente un error del copista del XVIII.

mit. Maledicat illum Spiritus Sanctus qui in similitudinem columba super Christum bapuzatum requiebit in Iordanis flumine, amen. Iste tres persona nominate maledicant illos et excommunicent et confundant et mittant in profunditate inferni et inde non ereat in secula seculorum, amen. Maledicat illum Deus /fol. 37v./, et confundat sancta Maria, regina mundi, mater Domini, qui dominum nostrum Ihesum Christum in suo ventre postavit, amen. Maledicat illum Abraan patriarcha cum choro patriarcharum. Maledicat illum Isayas propheta cum choro omnium prophetarum. Maledicat illum sanctus Iohannes bapuzista et precursor Domini. Maledicat illum sanctus Michael cum choro omnium angelorum, archangelorum, tronum, dominationum, principatum, potestatum, virtutum, cherubin ac seraphin. Maledicat illum sanctus Petrus apostolus cum choro omnium apostolorum. Maledicat illum sanctus Lucas evangelista cum choro evangelistarum. Maledicant illum martires innocentes, qui pro Christi nomine, sub Herode rege, passi sunt. Maledicat illum sanctus Stephanus prothomartir cum choro omnium levitarum. Maledicat illum sanctus Saturninus cum choro omnium martirum. Maledicat illum beatus Martinus et beatus Nicolaes cum choro omnium pontificum. Maledicat illum sanctus Dominicus cum choro omnium confessorum. Maledicat illum sanctus Benedictus cum choro omnium monachorum. Maledicat illum item sancta Maria cum choro omnium virginum ac mulierum super illum descendat, amen. Et pariat ipsam hereditatem quum quales fructus habuerit in simile tali loco duplatam vel triplatum, et ad regem terre in coto C libras auri componat.

Regnante rege Alfonso in Leone, Toletu et Castiella. Era MCX.

Constantius notuit.

SIN FECHA. HACIA 1072.

Elvira Vermúdez dona a San Miguel de Tubilla un solar con su divisa en San Felices.

B.N., Colección Burriel, mss. 13.063, fol. 36r. Copia del siglo XVIII.

Cit.: GUERRERO LAFUENTE y ÁLVAREZ CASTILLO, 1992, nº 7.

/Fol. 36r./ In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adelvira Bermudez, timendo infernum et adquirendo paradisum, do unum solarem cum sua divisa in Sancto Felice, iuxta fluvium Uzilon, Sancto Michaeli de Tobiella, ut anima mea et anime parentum meorum requiescant in pace, amen.

SIN FECHA. HACIA 1072

Elvira Vermúdez da a su sobrino Muño González medio monasterio en Las Rebolledas a cambio de los bienes de éste en Terradillos de Sedano y Tubilla del Agua, los cuales son donados a San Miguel de Tubilla.